---

augustinischen Verdienstbegriff, z.B. W.A. IV,363,4. Aber durch die neue Auffassung von 'misericordia dei' und 'veritas dei' ist der Verdienstgedanke in der Tat überwunden. Die 'bona meritorum' ist nur eine traditionelle Beschreibung der Seligkeit als sündloser Vollkommenheit.

<sup>432</sup>) L. *Pinomaa* führt in dem oben genannten Aufsatz 24 Stellen aus den *Dictata* an, in denen der *Profectus*gedanke im Anschluss an die von ihm aufgezählten Schriftworte entwickelt wird. (Zwei Stellen sind vergessen worden: 1 Kor 10,12/W.A. 47,3 und Röm 1,17/W.A. IV,319,9). In der Tat gibt es mindestens 60 Stellen von Ps 4 bis Ps 125, wo der *Profectus*gedanke in lutherischer Fassung anzutreffen ist. Von diesen Stellen gehören mehr als die Hälfte (32) zur Auslegung von Ps 118.

<sup>433</sup>) W.A. III,46,39.

<sup>434</sup>) W.A. III,47,1. Nur die erste von den 4 Schriftstellen wird von Kawerau vermerkt.

<sup>435</sup>) W.A. III,47,5: Sic similiter, qui se putat apprehendisse, nescit quomodo oporteat eum apprehendere. Modus autem non est nisi iste, qui hic ponitur, scilicet semper recurrere ad principium, et a novo semper incipere, secundum monita apostoli et huius psalmi. Vgl. W.A. IV,192,18 (Randglosse zu Ps 104,1): Hoc enim vicium est acceptis velle quiescere et non etiam accipiendis inhiare. Quia hoc est stare et non proficere. Similiter confidere in accepta iam dona, amplius superbire et non in solum deum confidere, in datum magis quam in dantem.

accipiendam petit, nondum acceptam, ideo misericordiam nominat. Et hec est conditio iustorum, ut iustitiam esuriant et sitiunt magis ac magis, ideo semper iustificantur, semper petunt misereri, semper iustitiam agnoscunt acceptam prius<sup>436</sup>). Die Formulierung 'semper de novo incipere', die in der letzten Hälfte der Dictata vorkommt,<sup>437</sup>) gibt dem Profectusgedanken in dem Kontext der iustitia dei passiva den prägnantesten Ausdruck. Die Formel ist aus dem Wort Sir 18,6: »Homo cum consummaverit, tunc incipiet« hergeleitet und bedeutet ein wirkliches 'ad principium recurrere', d.h. ein immer neues Fliehen zur reinen Barmherzigkeit Gottes<sup>438</sup>). Darauf kann nicht deutlich genug hingewiesen werden, denn wir sind in bezug auf die kommende Barmherzigkeit Gottes gleich toten und bösen Menschen, weswegen jeder, der sich mit der schon empfangenen Gerechtigkeit beruhigt, sie bereits verloren hat.

Ich zitiere zwei wichtige Stellen aus der Scholie zu Ps 118: »Nam cum simus semper in via et nondum in termino, semper ad ea que nondum habemus, velut mortuos, insipientes, errantes, malos esse et estimare debemus, et ea ita petere. Nam et vere sic sumus<sup>439</sup>). »Quare qui in presenti instanti se iustum confidit et stat, iam iustitiam perdidit, sicut in motu similiter patet: terminus, qui in isto instanti est ad quem, ipse in sequenti instanti est terminus a quo. Terminus a quo est peccatum, a quo semper eundum est. Et terminus ad quem est iustitia, quo semper eundum est<sup>440</sup>).

Der profectus als ein 'semper de novo incipere' fällt daher mit der humilitas zusammen: »Igitur velle manere semper in tendentia et desiderio proficiendi, hec est vera humilitas, que vere dicat: 'Concupivit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore'. Superbi enim et acidiosi, qui querunt esse

<sup>436</sup>) W.A. III,47,11.

<sup>437</sup>) W.A. IV,140,2-4.

<sup>438</sup>) W.A. IV,149,11 (Scholie zu Ps 101,5): Quare totus psalmus est querela fidelis populi vel cuiuslibet anime gementis de vetustate sua et lege peccati ad novitatem gratie, que est in Christo, quem advenire petit. Sicut Ro. 7. 'Infelix ego homo, quis me liberabit de morte corporis huius? Gratia dei per Ihesum Christum. Vgl. W.A. IV,344,12 (Scholie zu Ps 118,76): Quia et proficientes semper sunt incipientes ad ea que nondum habent, tam in gratia quam sapientia, ut amplius abundant tam intellectu quam affectu. Quia hic nihil nisi euangelium et gratia petitur semper. Ferner W.A. IV,313,17 (Scholie zu Ps 118,17): *Secundo* moraliter pro quolibet retribue, scilicet gratiam pro culpa actuali, quia semper amittimus, semper peccamus, semper morimur: ideo semper opus habemus, ut retribuatur et semper incipiamus a novo.

<sup>439</sup>) W.A. IV,328,23 (zu Ps 118,40).

<sup>440</sup>) W.A. IV,364,18. Vgl. W.A. IV,375,7 (Scholie zu Ps 118,146): Ita omnes sumus in medio gratie habite et habende, ut sic semper sit gratia pro gratia et profectus in nobis de claritate in claritatem. Et qui hanc posteriorem negligit, primam quoque amittet et numerabitur inter filios Israel, qui exeuntes de Ægypto reverti postea magis quam proficere voluerunt. Igitur semper clamandum et nunquam arbitrandum apprehendisse, ut custodiamus mandata dei et obliviscendum, quod custodiverimus ante unquam. Ferner W.A. IV,214,26 (Scholie zu Ps 106,9): Sed ista superbia impedit intellectum et affectum et memoriam in proficiendo. Facit enim hominem putare et videri sibi satis assecutum luminis et ardoris quoad intellectum et affectum, et perseverantie securitatisque quoad memoriam. Et sic misere deficit et perit, qui defectum non agnoscit, donec veniat fames et sitis spiritualis, ut incipiat sentire miseriam suam et impedimentum.

sancti vel ociosi, concupiscunt cito finire laborem et pervenisse ad summum«<sup>441</sup>). Es wäre übereilt, aus diesen Sätzen die Folgerung zu ziehen, dass Luther hier noch »vorreformatorisch« denkt, weil er die »Heilsgewissheit« auszuschliessen scheint. Die Sicherheit aber, gegen die er hier kämpft, ist die Sicherheit des Fleisches, und der profectus ist eben die Rückkehr des Geistes zum Worte Gottes. Gegen die *fleischliche* Sicherheit kämpft auch der »reformatorische« Luther (z.B. wider die Antinomer), und dieser Kampf schliesst die evangelische Heilsgewissheit keineswegs aus. Aus der Scholie zu Ps 118 zitieren wir wieder einen Abschnitt (zu V. 25): »Unicuique restat aliquid de litera, ut non sit totus spiritus, de veteri homine, ut nondum sit totus novus, de carne, de terra, de mundo, de diabolo, ne sit totus anima, totus celum, totus Christi, totus dei. Quare adheret pavimento anima mea. Quod et Apostolus confitetur, dicens Ro. 7. 'Invenio aliam legem in membris meis captivantem me in legem peccati'. Semper itaque magis ac magis indiget illuminatione et accensione, ut proficiat, qui incepit. . . Quia secundum quod perfectus sum, adhesi testimoniis tuis ego totus, secundum quod autem imperfectus et adhuc carnalis, adhesit anima mea pavimento. Ergo tu magis magis *Vivifica me secundum verbum tuum*. Quia secundum promissum tuum peto id, non secundum meritum, vel iuxta intentionem et regulam, ut non singulariter incedam sensu meo. Hec autem vivificatio est ipsius spiritus, id est voluntatis spiritualis«<sup>442</sup>).

Was ich als »die Anthropologie des Glaubens« bezeichnet habe, bildet auch den Rahmen für den Profectusgedanken Luthers, oder um es anders auszudrücken: der Profectusgedanke ist ein Element der tropologischen Auslegung von iudicium und iustitia, ein Aspekt der humilitas<sup>443</sup>). »Semper ergo peccamus, semper immundi sumus. Et si dixerimus, quod peccatum non habemus, mendaces sumus, quia negamus nos habere carnem, cum tamen caro ubicunque sit, secum ista mala habet, ut spiritum impugnet. Et quia spiritus et caro unus homo est, sine dubio culpa hominis est, quod caro tam mala est et male agit«<sup>444</sup>).

Der profectus ist also das Fortschreiten des Geistes im Kampfe mit dem Fleisch<sup>445</sup>). Von hier aus ist die besondere Art jenes Fortschreitens zu ver-

<sup>441</sup>) W.A. IV,315,34.

<sup>442</sup>) W.A. IV,320,17,32.

<sup>443</sup>) Siehe S. 128 f. Vgl. W.A. IV,252,28 (Scholie zu Ps 111,4): Nam licet iustificatus sit homo in spiritu, tamen quia pugnat in corpore mortis cum lege membrorum, semper indiget gratis aliis secundum multitudinem tentationum.

<sup>444</sup>) W.A. IV,364,9. Vgl. Römerbriefvorlesung zu 7,20. Ficker II,172,11: Quia eadem persona est spiritus et caro; ideo quod facit carne, totus facere dicitur. Et tamen, quia resisit, totus non facere, sed pars eius etiam recte dicitur. Utrunque ergo verum, quod ipse et non ipse operatur. 173,1: Hec autem in carnali homine nequaquam habent locum, ubi omnino totus homo caro est, quia non permansit in eo spiritus Dei.

<sup>445</sup>) Aus dem Obigen erhellt, warum ich L. Pinomaa nicht beistimmen kann, wenn er sagt (op. cit. S. 119): »Man kann nicht gleichzeitig »simul iustus ac peccator« und profectio lehren.« Denn das tut Luther in der Tat, sowohl in den Dictata als in der Römerbriefvorlesung. Auch kann man m. E. nicht behaupten, dass der Profectus-

stehen. Wenn in der Randglosse zu Ps 102,11 bemerkt wird: »Quia sicut in nobis crescit gratia et peccatum decrescit. . .«<sup>446</sup>), ist ein solcher kurzer Ausdruck im Lichte einer Aussage wie der folgenden zu betrachten: »Gratia enim facit velle et spontaneum esse. Petit autem deduci, quia proficientis est, qui iam voluntarius, ut deducatur. Impii enim et incipientis est reduci vel adduci et induci: semper enim indigemus magis ac magis gratia dei«<sup>447</sup>). Dies 'magis ac magis indigere gratia dei' hängt ja mit dem steten Widerstand des Fleisches zusammen. Und weil nun das Fleisch sich in Hochmut, der Geist sich in Demut äussert,<sup>448</sup>) besteht der Fortschritt darin, dass der glaubende Mensch weniger und weniger von dem schon Erworbenen, z.B. von seinen eigenen guten Werken, etwas wissen will, dagegen mehr und mehr allein um die zukünftige Gnade bittet. In der Scholie zu Ps 67,14 sagt Luther: »Notandum itaque, quod corpus nostrum est dorsum, quod ad mundum et temporalia vertimus, spiritus autem est facies, que sursum ad deum tendit et festinat semper. . . Dorsum itaque in posterioribus habet rutilantiam seu virorem auri, hoc est: in corpore relucet opera pulcherrime charitatis ad proximum faciendo eis bona et ferendo ab eis mala. Quod autem dicit 'posteriora', exprimit profectum. Quia obliviscens ea, que post eam sunt, semper in anteriora extendit seipsum«<sup>449</sup>). (Man beachte hierbei die Anspielung auf Phil 3,13)! Dass bei Luther hier »das Streben zur Heiligung noch deutlich im Rahmen des Neuplatonismus gesehen wird«<sup>450</sup>), hat nur mit gewissem Vorbehalt Geltung. Denn die neuplatonisch klingenden Ausdrücke (ein Erbe des Augustinismus) müssen in den Dictata eschatologisch gedeutet werden. Die Werke gehören, wie der Leib, durch den wir sie üben, der gefallenen, noch unter dem Joch der Sünde, des Todes und des Teufels versklavten Welt an. Die 'anteriora' dagegen sind das immer zu uns kommende Heil Gottes. Das hören wir auch an anderen Stellen der Vorlesung. Denn das

gedanke »später durch andere Vorstellungen verdrängt wurde« (ib.). Denn der Profectusgedanke findet sich auch in der Rechtfertigungsdisputation vom Jahre 1536, und zwar an zentraler Stelle, vgl. hierzu meinen Aufsatz »Luthers Lehre von der Heiligung« in *Lutherforschung heute*, Berlin 1958, S. 67–68.

<sup>446</sup>) W.A. IV,164,25.

<sup>447</sup>) W.A. IV,324,17.

<sup>448</sup>) W.A. IV,315,34–38 (siehe S. 143 f.). W.A. IV,344,24 (Scholie zu Ps 118,78): Superbos dicit spirituali superbia, ipsos scilicet iustitarios et sui iustificatores, qui ex operibus iusti esse volunt et non ex promissione et misericordia dei miserentis, sed suorum esse putant meritum et esse currentis atque volentis, quod iusti sint. – W.A. IV, 374,33 (Scholie zu Ps 118,146): Neque enim custodire possunt mandata dei, nisi quis primo salvus fiat per salvatorem Christum a peccatis. . . Ideo dicit – 'Salvum me fac, ut custodiam &c.' Ad hoc quero salvus esse, ut serviam tibi. Ac per hoc utique se confitetur infirmum, miserum, captivum et sub lege peccati esse. Quod et omnis humilis facit, non tantum incipiens, sed et proficiens. Superbus autem hoc negat, qui sibi salvus et sine peccato videtur: unde neque clamat salvari, ut custodiat mandata tua, quia custodisse se putat et secure sibi tacet. Nos autem non sic, sed semper sumus salvi ad ea, que habemus et peregrinamus incipiendo: sed ad ea, que ante nos sunt et in que extendi habemus proficiendo, nondum salvi sumus, sed infirmi, captivi miseri. Ideo et ibi clamandum est semper pro salute.

<sup>449</sup>) W.A. III,396,17.

<sup>450</sup>) L. Pinomaa, op. cit. S. 121.

'semper', das unser profectus als dieser Welt zugehörig bestimmt, ist eschatologisch zu werten, da der kommende Tod und die kommende Vollendung sein Telos sind, Ende und Ziel.

»Igitur semper medii sumus inter bonitatem, quam ex deo habemus, et malitiam, quam ex nobis habemus, donec in futuro absorbeantur omnia mala et sit solus deus omnia in omnibus, ut iam nec nos nostri simus, sed dei et deus noster«<sup>451</sup>).

Der Begriff profectus ist durch den terminus ad quem (perfici) und den terminus a quo (incipere) bestimmt. Luther verwendet dafür oft den metaphysischen Begriff 'motus'. »Non enim fecisse satis est et quiescere, sed secundum philosophiam motus est actus imperfectus, semper partim acquisitus et partim acquirendus, semper in medio contrariorum et simul in termino a quo et ad quem consistens. Quod si in uno fuerit tantum, iam nec motus est. Vita autem presens est motus quidam et phase<sup>452</sup>), id est transitus et Galilea, id est migratio ex hoc mundo ad futuram, que est quies eterna. Ergo partim illam habemus in conscientia, partim tribulationes in carne«<sup>453</sup>).